
„SME ZAHLCOVANÍ TISÍCKAMI SLOV A NECHÁME SI 
UJSŤ BOŽIE SLOVO...“ 

Pápež František apoštolským listom „Aperuit illis“ z roku 2019 ustanovil pre celú Cirkev, že 

Tretia nedeľa v období cez rok bude slávená ako Nedeľa Božieho Slova. Zmyslom slávenia 

Nedele Božieho Slova je pomôcť pochopiť „nevyčerpateľné bohatstvo, ktoré pochádza z 

trvalého dialógu Boha s jeho ľudom“. Samotná Biblia dosvedčuje, že živé a účinné je Božie 

slovo: „ako dážď a sneh“ pre pôdu ( Iz 55, 10 - 11); „ako oheň“, „ako kladivo, ktoré drví 

skalu“ (Jer 23, 29); ako ostrý meč, ktorý „rozsudzuje myšlienky a úmysly srdca“ (Hebr 4, 12); 

ako neporušiteľné semeno, ktoré malé a skryté, klíči a prináša ovocie ( Mt 13). Nemôžeme 

sa zaobísť bez Božieho slova, jeho jemnej sily. Ak sa pozrieme na Božích priateľov, na 

svätých, vidíme, že pre všetkých bolo Slovo rozhodujúce. Spomeňme si na prvého mnícha, 

svätého Antona, ktorého počas svätej omše zasiahol úryvok z evanjelia a zanechal všetko 

pre Pána; spomeňme si na svätého Augustína, ktorého život sa zmenil, keď Božie slovo 

uzdravilo jeho srdce; spomeňme si na svätú Teréziu od Dieťaťa Ježiša, ktorá objavila svoje 

povolanie pri čítaní listov svätého Pavla. A myslím na svätého Františka z Assisi, ktorý po 

modlitbe čítal v evanjeliu, že Ježiš poslal svojich učeníkov kázať, a zvolal: „To chcem, to 

žiadam, to túžim robiť celým srdcom“. Ich životy boli zmenené Slovom života, Pánovým 

slovom. Je otázne, prečo sa však to isté nedeje aj mnohým z nás? Často počúvame Božie 

slovo, vstúpi do jedného ucha a vyjde druhým uchom von, prečo je tomu tak? Možno preto, 

ako nám ukazujú títo svedkovia, že nesmieme byť „hluchí“ k Slovu. To je naše 

nebezpečenstvo: sme zahlcovaní tisíckami slov a necháme si ujsť Božie slovo: počujeme ho, 

ale nepočúvame ho; počúvame ho, ale nezachovávame ho; ak ho aj zachovávame, 

nenecháme sa ním vyprovokovať k zmene. Evanjelium je kniha života, je jednoduché a 

krátke, a predsa ho toľko veriacich nikdy neprečítalo od začiatku do konca. 
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Význam tejto nedele cez tri 
obrazy zo Svätého písma.  

 

OBRAZ EMAUZSKÝCH  UČENÍKOV: V úvode je to 

scéna známa z rozprávania Lukášovho evanjelia 

o učeníkoch, ktorí idú do Emáuz. Evanjelistovi sa darí vyjadriť sklamanie a smútok učeníkov na 

druhý deň po Pánovej smrti. V pocestnom, ktorý sa k nim v nedeľu pripojí, nespoznávajú Krista, 

hoci im horí srdce vo chvíli, keď „im vysvetľuje písma... ktoré sa na neho vzťahovali“ (Lk 24, 27). 

Vzkriesený otvára učeníkom myseľ, aby pochopili Písma. To nám umožňuje pochopiť: „Vzťah 

medzi Zmŕtvychvstalým spoločenstvom veriacich a Svätým písmom je pre našu identitu 

mimoriadne dôležitý. Bez Pána, ktorý nás uvádza do pochopenia Svätého písma, je nemožné do 

hĺbky ho pochopiť, ale platí to aj opačne: bez Svätého písma sú pre nás nepochopiteľné udalosti 

súvisiace s poslaním Ježiša a jeho Cirkvi vo svete“.  

OBRAZ Z KNIHY NEHEMIÁŠOVEJ: V knihe sa hovorí o návrate ľudu z exilu a o emóciách, ktoré 

ľudia prežívali pri znovu objavení a čítaní posvätných textov. Tu sa biblická náuka chápe ako 

nástroj na znovu odhalenie toho, že tvoria jeden ľud, ktorý slávi zhromaždený okolo Pánovho 

slova bez obáv, že by ho premohlo bohatstvo v ňom obsiahnuté. Bohatstvo Slova ho podnecuje 

skôr k tomu, aby stále prekračoval každé jeho odhalenie, ktoré už dosiahol. Božie slovo ako stále 

živý, hlboký a nevyčerpateľný prameň. Slovami samotného svätého  Efréma Sýrskeho možno 

povedať: „Raduj sa, lebo si bol napojený, no nesmúť pre to, že bohatstvo Slova ťa presahuje. 

Ten, kto ti dal smäd, je šťastný, že piješ, navyše ak tvoj smäd nikdy nevyčerpá prameň. Ak tvoj 

smäd je uhasený bez toho, aby prameň vyschol, môžeš z neho piť znovu zakaždým, keď to budeš 

potrebovať. Ak by si však vysušil prameň, keď sa napojíš, tvoje víťazstvo by bolo tvojou 

pohromou. Ďakuj za to, čo si prijal, a nereptaj pre to, čo ostalo nevyužité. To, čo si prijal alebo 

odniesol, je tvoje, ale to, čo ešte ostalo, je tiež tvojím dedičstvom.  

OBRAZ Z  KNIHY PROROKA EZECHIELA  A ZO ZJAVENIA SV. JÁNA:  Božie slovo je opísané ako 

sladkosť i horkosť. Toto nám potvrdzuje, že Sväté písmo má skutočne „prorockú funkciu“. 

Pôsobením Ducha Svätého sa totiž odhaľuje nielen to, že inšpiroval svätých autorov, ale aj to, 

že pôsobí v „tých, ktorí počúvajú Božie slovo“ . Dynamický a živý charakter Božieho slova preto 

nemôže byť uzavretý len v knihe, ale ju presahuje v stále živom odovzdávaní. To umožňuje Cirkvi 

byť ľudom, ktorý má zodpovednosť až do konca neprestajne odovzdávať Slovo, z ktorého sama 

povstala a ktoré ju vedie k zavŕšeniu. Hoci toto Slovo je pri počúvaní sladké ako med, po 

prehltnutí sa v útrobách stáva horkým. Sladkosť Božieho slova nás núti, aby sme sa oň podelili 

s tými, ktorých v živote stretáme, aby sme vyjadrili istotu nádeje, ktorú obsahuje. Horkosť 

Božieho slova sa nám zasa často ponúka, keď si overíme, aké je pre nás ťažké dôsledne žiť podľa 

neho, alebo konkrétne zakúsime, že je odmietané, pretože sa nepovažuje za schopné dať životu 

zmysel. 



OZNAMY: 20.01.2025 -  26.01.2025 

• Kancelária farského úradu: v utorok a štvrtok od 16:00 – 17:00 hod.,  farské tel. číslo:  

0915 809 150.  

• Od 18.1. do 25.1.2025 je Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov. Tohoročné texty Týždňa 

modlitieb  na tému „Veríš tomu?“ sú inšpirované úryvkom z Evanjelia podľa Jána 11, 26. 

Texty na 8 dní, sú zamerané na uvažovanie o texte Nicejského vyznania viery, keďže v tomto 

roku slávime 1700. výročie Nicejského koncilu, na ktorom Cirkev po prvýkrát definovala 

spoločné základy viery. Po ťažkých rokoch prenasledovania a rôznych konfliktov medzi 

kresťanmi to prinieslo nádej na vytvorenie miestnych spoločenstiev ako sesterských cirkví, 

ktoré budú v základnej jednote rešpektovať svoje odlišnosti.  Majme tento úmysel vo svojich 

modlitbách.  

• Pápež František apoštolským listom „Aperuit illis“ z roku 2019 ustanovil pre celú Cirkev, 

že Tretia nedeľa v období cez rok bude slávená ako Nedeľa Božieho Slova. Zmysel 

slávenia takejto nedele: má pomôcť pochopiť „nevyčerpateľné bohatstvo, ktoré 

pochádza z trvalého dialógu Boha s jeho ľudom“. Božie slovo je prameňom všetkého 

života ako pripomína evanjelista Ján v  prológu (Jn 1,4) a preto ho nutne potrebujeme. 

• V piatok 24.1.2025 po sv. omši pozývam na biblické stretnutie s témou Jubilejný rok 

vo Svätom  Písme. 

• Snúbenci, ktorí  chcú prijať sviatosť manželstva  v roku 2025, ohláste sa telefonicky alebo 

mailom, aby sme si potvrdili termíny sobášov a predmanželské náuky. 

OZNAMY: 27.01.2025 – 02.02.2025 

• Kancelária farského úradu: v utorok a štvrtok od 16:00 – 17:00 hod.,  farské tel. číslo:  

0915 809 150.  

• Vo štvrtok 30.1.2025 po sv. omši bude stretnutie rodičov prvoprijímajúcich detí. 

• V prvú sobotu v mesiaci 1.2.2025 začneme  fatimským  večeradlom s modlitbou posvätného 

ruženca. Potom nasleduje sv. omša. 

• V nedeľu 2.2.2025 slávime sviatok Obetovania Pána. Pri sv. omšiach požehnám hromničné 

sviece. Sviece budú k dispozícii vzadu v kostole. Zakúpením sviece podporíte stavbu 

farskej budovy. Dobrovoľný príspevok je 4 €. V túto nedeľu je 29. Svetový deň 

zasväteného života, vyhlásený pápežom sv. Jánom Pavlom II v roku 1997. 

• Prvú nedeľu v mesiaci  bude popoludní o 14:00 hod. pobožnosť s výmenou ružencových 

tajomstiev. 

• V JUBILEJNOM ROKU VÁS POZÝVAM NA FARSKÚ PÚŤ DO RÍMA V TERMÍNE OD 26.5.2025 

(PONDELOK) DO 1.6.2025 (NEDEĽA). ZÁUJEMCOVIA NAHLÁSTE SA V SAKRISTII. CENA 

ZÁJAZDU JE 550 €. ĎALŠIE INFORMÁCIE BUDEM PRIEBEŽNE DOPĹŇAŤ. 



 

Liturgický program  20.01.2025 – 26.01.2025 

21.01.2025 Utorok - 18:00 

Sv. Agnesy, panny a mučenice 
- spomienka 

† Jaroslav Bereš -1.výr. 

22.01.2025 Streda - 07:00 
Féria 

† Oto Spišák 

23.01.2025 Štvrtok 
Detská 

sv.omša 
18:00 

Féria 

† z rodín Gerkovej a Balúnovej 

24.01.2025 Piatok - 18:00 

Sv. Františka Saleského,biskupa učiteľa 
Cirkvi - spomienka 

† František Majirský 

25.01.2025 Sobota - 07:00 

Obrátenie svätého Pavla, apoštola  
-  sviatok 

Za obrátenie Daniela Červeňáka 

26.01.2025 Nedeľa - 

 
3. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 
(BOŽIEHO SLOVA) 

07:30 ZBP Patrik, 25 r. 

10:30 ZBP Mário, 40 r. 
 

Liturgický program  27.01.2025 – 02.02.2025 

28.01.2025 Utorok - 18:00 

Sv. Tomáša Akvinského, kňaza učiteľa 
Cirkvi - spomienka 

† Štefan, Jolana, Marián 

29.01.2025 Streda - 07:00 
Féria 

† Ján, Helena 

30.01.2025 Štvrtok 
Detská 

sv.omša 
18:00 

Féria 

† Ján Tomáš 

31.01.2025 Piatok - 18:00 
Sv. Jána Bosca, kňaza - spomienka 

† Stanislav Moroch - 1.výr. 

01.02.2025 Sobota - 07:00 
Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

† členovia RB 

02.02.2025 Nedeľa - 

 
4. NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 
– OBETOVANIE PÁNA 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 ZBP Michal Ondrejčák, 50 r. 

 


